Size bir misal verildi; şimdi onu iyi dinleyin: Allah'ı bırakıp
da yalvardıklarınız, o maksatla bir araya gelseler bile bir sineği dahi yarata
mazlar. Sinek onlardan bir şey kapsa, onu da geri alamaz/ar. !steyen de ckiz,
kendinden istenen de. "4

Allah'tan başka halık yoktur. İnsanı, yeri göğü yaratan O'dur. Büyük İslam bil
gini İbn Hümam (v. 861/1457)'ın da çok güzel belirttiği gibi; örümcek veya arının
garip şekline rağmen yaptıkları ince sanatkarlığı yarattığı gibi, canlıların fiilierini de
akıllı insanlar bile yapmaktan aciz olduğuna göre, onlara bu işleri yaptıran ve onla
ra bu fiilieri ilham eden, Allah'tan başka kim olabilir?S

(Yani insan,
iradesini kullanmakta serbesttir). Ama Allah'ın tevfiki ve faz/ı olmadan bu az
min güzel olması da az olan bir şeydir"68 diyen İbn Hümam (v. 861/1457) da
bu noktaya işaret etmektedir.

Demek oluyor ki, insan Allah'ın hükümranlık alanının dışına çıkamaz, bu im
kansızdır. Buna rağmen o, yine de kendini bir mecburiyet altında hissetmemekte
dir.

"Bu hususta bir hayli söz söylemiş olmamla birlikte bu meseleyi bana hak
kıyla anlatacak birini bulabilseydim, bu, benim için bütünüyle dünya sal
tanatından daha hayırlı olurdu. "72

71) Bkz., Abduh, Muhammed, Risil/etü't-Tevhfd, Mısır, 1386/1966, s. 48 vd.; Öner, a.g.e., s. 55-
56.

72) Bkz., ei-Cüveyni, lmamu'I-Haremeyn, Abdulmelik b. Abdullah, e/-Akfdetü'n-Nizilmiyye, nşr. M.
Zahid ei-Kevserl, Kahire, 1948, s.41.